

Generalforsamling torsdag d.28. april 2016.

Velkommen til generalforsamling nummer 64 i Aulum Fjernvarme.

Så er der gået endnu et år og det er nu tid til at se tilbage på hvordan det er forløbet.

2015 har været et år som har været præget af et par store projekter. Etablering af solvarme og udskiftning af transmissionsledning. Mere om det senere.

Årets resultat vise som det skal et stort flot nul. Men dykker man lidt ned i regnskabet vil man se at Aulum Fjernvarme økonomisk har haft et rigtig flot år. Vi har nemlig kunne indregne omkring 2,5 mill. i det kommende års priser. Det gode resultat skyldes primært en rigtig gunstig gaspris. Samt at vores elsalg har været noget højere en budgetteret.

A'conto prisen for den variable del er i 2016 kr. 0,31 pr. kWh. Prisen på den faste del vil være kr. 40,- pr. m² BBR-areal og kr. 120,00 pr. måler. Disse priser er inkl. moms.

Vi har i 2015 fået 4 nye forbrugere så vi nu er 1361. Velkommen til de nye forbrugere og jeg er sikker på at de vil blive glade for den service som Aulum Fjernvarme kan tilbyde.

Den gennemsnitlige afkøling hos forbrugerne har i 2015 været på knap 29 grader, det er et skridt i den rigtige retning, men der er stadig plads til forbedringer.

I 2015 har vi fået udskiftet transmissionsledningen, fra Kulvej til Rugbjergvej. Transmissionsledningen blev anlagt i 1981-1982 i forbindelse med etableringen af varmecentralen på Kulvej. Efter 33 år i jorden, var tiden inde til en udskiftning.

Der er også foretaget diverse reoveringer på ledningsnettet i løbet af året. Et arbejde der også fortsætter i 2016 da vi gerne vil have så optimalt et ledningsnet som muligt.

Sidst i 2015 blev der på hjørnet af Rugbjergvej og Østergårds Allè påbegyndt arbejdet med at fjerne en gammel olietank. Olietanken ligger på Herning Kommunes jord, og har ikke været brugt i mange år. I samarbejde med Herning Kommune, har Aulum Fjernvarme derfor besluttet at fjerne olietanken.

Ydermere har vi fået fjernet en fueloliekedel på centralen. Fueloliekedlen har ikke været brugt i mange år. Ved at fjerne kedlen udgår Rugbjergvej varmecentral af CO2 kvote ordningen, med deraf følgende besparelser. Der er fortsat 2 kedler på varmecentralen.

Så kommer jeg til det punkt som uden sammenligning har fyldt mest i 2015. Nemlig vores solvarme projekt.

Arbejdet med projektet gik i gang i foråret og strakte sig henover sommeren og blev færdigt i løbet af efteråret. Og det var rigtig dejlig at se det store fremmøde da vi havde indvielse sidst i november. Det er rart at mærke den store interesse der har været og der er for projektet. Og hvis vi skal prale lidt, så er de ca. 28 millioner der er investeret, den største investering der historisk er foretaget i Aulum.

Der forventes en besparelse på et beløb i størrelsesordenen ca. 1.350 – 1.600 kr. inklusive moms årligt pr husstand (standard hus 130 m² med et forbrug på 18,1 MWh).

Vi har tidligere meldt ud at investeringen til solvarmen ville løbe op i ca. 30 millioner. Men vi har solgt energibesparelser for knap 2 millioner kr. som vi har valgt at nedbringe investeringen med, så den endelige investering er kommet ned på et beløb på ca. 28 millioner kr.

Vi har pr. 1. januar 2015 har ændret antallet af indbetalingsrater fra 6 til 4. De ligger i februar-april-juni og oktober, og de skal betales pr. den 1. i de pågældende måneder og ikke som tidligere hvor betalingen lå den 10. i de enkelte måneder. Ændringen vil medføre at betalingerne vil følge forbruget og nok så vigtigt at vores likviditet vil blive forbedret.

I 2016 påbegyndes udskiftning af målerparken. Der skiftes fra målere, der skal aflæses med håndterminal via stik på husmuren til fjernaflæste varmemålere. Aulum Vandværk har indgået samarbejde med Aulum Fjernvarme, så i samme forbindelse skiftes vandmåleren også til fjernaflæste vandmåler. Arbejdet med udskiftning af vand- og varmemålere forventes at tage 3 år

Både personale og bestyrelse er meget opmærksomme på nye muligheder for at optimere og effektivisere produktionen og arbejdsgange, så vore forbrugere kan få det bedst mulige produkt. Der kommer hele tiden nye regler, love, paragraffer og afgifter som løbende kræver tilpasning.

Jeg gerne rette en stor tak til personalet, I yder en kæmpe indsats i det daglige for at det skal køre så perfekt som muligt både på selve værket men også ude hos forbrugerne.

Sammen med Aulum Vandværk har Aulum Fjernvarme indkøbt et sms-system. Så vi kan varsles vore forbrugere fx ved lukninger ved ledningsarbejde, påmindelser til aflæsning og

lignende. Til og framelding til sms-systemet kan foretages på www.aulumfjernvarme.dk. Og det ser ud til at forbrugerne har taget godt imod det.

I 2015 har vi taget et nyt bookingsystem i brug. Systemet går i al sin enkelthed ud på at forbrugerne selv kan booke en tid til hvornår de vil have besøg af fjernvarmen/vandværket indenfor en fastsat periode. Det kræver selvfølgelig lidt tilvænning, men også dette nye tiltag ser det ud til at forbrugerne har taget godt imod.

Jeg vil gerne takke alle vores samarbejdspartnere, håndværkere og entreprenører, samt vores rådgivere, både de tekniske og de økonomiske for et godt samarbejde. Og en stor tak til Aulum Vandværk for et rigtigt godt samarbejde og igen en stor tak til personalet.

Og til sidst en stor tak til bestyrelseskollegaer for mange timers godt samarbejde. Og der skal her lyde en ekstra stor tak til Henning Lauridsen. Henning har efter en årerække valgt ikke at genopstille til bestyrelsen. Vi har i bestyrelsen nydt godt af Hennings saglige tilgang til de emner vi har behandlet. Rigtig mange tak Henning for et altid godt samarbejde.

Formand for Aulum Fjernvarme

Alex Frank Holm